
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/06144
Del : 29/06/2012
Esecutivo da: 29/06/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Politiche 

giovanili e pari opportunita'
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Biblioteche, Archivi, Eventi

OGGETTO: 

Consigliera di Fiducia: impegno spesa a copertura per il pagamento dell'attività per l'anno 2012- 
Cod. CIG Z2A0564B7A

     

LA DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2012,  il  Bilancio  Pluriennale  2012/2014  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica;

CONSIDERATO CHE:

• con Del. di G.M. n°. 219 del 18.5.2004 è stato approvato il “Codice di condotta a tutela della dignità del  
personale del Comune di Firenze” che - nel sancire il  diritto delle lavoratrici  e dei lavoratori ad un  
ambiente di  lavoro sicuro,  sereno e rispettoso - dichiara inammissibile ogni  atto o comportamento 
configurabile come molestia sessuale o mobbing e disciplina interventi e procedure da seguire per 
rimuoverli, qualora segnalati, istituendo allo scopo la figura della/del Consigliera/e di Fiducia, prevista 
dalla  risoluzione  del  Parlamento  Europeo  A3/0043/94  dell’11.2.1994,  preferibilmente  di  sesso 
femminile, da nominarsi da parte del Sindaco tra persone esterne all’Ente; 

• con ordinanza  del  Sindaco n.  2007/00034 del  15.01.07 è  stata  nominata la  dott.ssa Elettra  Lorini 
Consigliera di Fiducia per il Comune di Firenze;

• con DD n. 2847 del 26.04.2007 avente ad oggetto “Affidamento incarico di Consigliera di Fiducia” sono 
stati espletati tutti gli aspetti amministrativo/contabili e legislativi relativi alla nomina e all’attività della  
Consigliera di Fiducia;

 
• ai sensi dell’art. 6 del “Codice di condotta a tutela della dignità del personale del Comune di Firenze”,  

la  Consigliera  di  Fiducia  rimane  in  carica  per  tutto  il  periodo  del  mandato  del  Sindaco  che  l’ha 
nominata; può essere riconfermata; ma, comunque, protrae le proprie funzioni fino alla nomina della 
nuova Consigliera;

 pag. 1



• con Delibera di  Giunta  n.  185 del 14.03.06 è stato stabilito che il  compenso per  la  Consigliera  è 
formato da una cifra forfettaria di €. 5.000,00 lordi annui, comprensivi degli oneri a carico della stessa,  
a fronte dell’attività di consulenza, partecipazione iniziative, contatti con uffici, esame documentazione 
etc; e di un gettone di presenza per ogni giornata di ricevimento pari a €. 50,00 lordi;

CONSIDERATO  altresì  che  a  fronte  di  tale  regolamentazione  economica  del  rapporto  sono  stati  assunti  
annualmente impegni di spesa per complessivi € 6.000,00, valutati sufficienti a copertura delle prestazioni della 
Consigliera;

VISTO il  parere del  Segretario  Generale  dell’ente,  prot.  n.78043 del  9  settembre 2011,  che precisa come 
l’incarico della Consigliera di Fiducia del Comune di Firenze sia obbligatoriamente soggetto all’applicazione 
dell’art.6, comma 3 del DL 78/2010, convertito in Legge 30 luglio 2010 n.122, in materia di riduzione dei costi 
degli apparati amministrativi, cosicché i suoi compensi devono essere automaticamente ridotti del 10% rispetto 
agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, a valere retroattivamente dal 1 gennaio 2011;

CONSIDERATO pertanto necessario, in applicazione delle norma che impone ai comuni il rispetto del suddetto  
art.6, comma 3 DL 78/2010, di operare la riduzione del 10% sia sul corrispettivo forfettario, sia sul gettone di 
presenza  spettanti  alla  Consigliera  di  Fiducia,  come  sopra  precisati,  prevedendo  così  anche  un’analoga 
riduzione dell’impegno annuale complessivo, che per il 2012 si valuta in € 5.400,00;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n.3348/2012 con cui è stato assunto un impegno di spesa parziale 
per l’attività dell’anno 2012 per la Consigliera di Fiducia, per un totale di € 1.530,00; 

RITENUTO pertanto opportuno assumere sul capitolo U 18930 un impegno di spesa a favore della sopra citata  
Consigliera di Fiducia, Dott.ssa Elettra Lorini (codice ben. 20319), a copertura di tutta l’attività residua riferita  
all’anno 2011, per un importo complessivo di €.3.870,00;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO, altresì,  che la documentazione menzionata nel  presente atto è conservata dal Comitato Pari 
Opportunità;

VISTI:

• gli artt. 58 e 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

  l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

 il  Programma “N Una Città Vivibile e Aperta” della Relazione Previsionale e Programmatica, Obiettivo 
PDO 2012-Ufficio scrivente;

 gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la Dott.ssa Elettra Lorini è la Consigliera di Fiducia attualmente in carica per il Comune 
di Firenze;

2. di  assumere  un  impegno  di  spesa   sul  capitolo  U  18930  “Prestazione  di  servizi  l’Ufficio  Pari  
Opportunità”   del  corrente  esercizio  finanziario,  a  favore  della  sopra  citata  Consigliera  di  Fiducia, 
Dott.ssa Elettra Lorini (codice ben. 20319), per un importo complessivo di € 3.870,00, a copertura di 
tutta l’attività residua riferita all’anno 2012 (Cod. CIG Z2A0564B7A); 

3. di procedere, con successivi atti dirigenziali, alla liquidazione della suddetta somma al soggetto di cui al  
punto 2), dietro presentazione degli opportuni documenti contabili, nonché previa verifica della regolare 
esecuzione dell’ attività affidata.

 pag. 2



Firenze, lì 29/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Luana Nencioni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 29/06/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	D E T E R M I N A

